
diário oficial Nº 34.940   37Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 
do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINI-
TIVO Nº 011, expedido em favor de MARIA CRISTINA BENTES DE MELO E 
SILVA , no dia 03 de setembro de 2021, para o Município de Prainha, com 
área de 1.453ha.70a.82ca., com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO do item 03 do Título – OUTORGADO (A):
ONDE SE LÊ: MARIA CRISTINA MELO E SILVA D’OLIVEIRA
LEIA-SE: MARIA CRISTINA BENTES DE MELO E SILVA
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 19 de Abril de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
                  

Protocolo: 786876

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2088/2022- ADEPARÁ, DE 19 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1767, o de acordo da DDIA, o de acordo da 
DG, o Parecer jurídico nº 051/2022 da PROJUR e o que determina o Art. 49, 
da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) RENAN MERENCIO DE BARROS, ma-
trícula nº 6403422/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
GER. de Altamira/ ULSA de Uruará para GER. de Altamira/ ULSA de Altami-
ra, a contar de 24/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 787076
PORTARIA Nº 2087/2022 ADEPARÁ, 19 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/204845, a homologação da DG e a autoriza-
ção da Casa Civil.
R E S O L V E:
EXONERAR, servidora SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, matrícula 
57200257/2, do cargo de Gerente do Programa Estadual de Febre Aftosa/
GPNEEFA, GEP-DAS.011.3, a contar de 01 de março de 2022.
NOMEAR, o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matricula 55588125/1 para 
cargo de Gerente do Programa Estadual de Febre Aftosa/GPNEEFA, GEP 
DAS.011.3, a contar de 01 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 786904

ERRATA
.

Na Portaria de Revogação nº 1608/2022 de 05/04/22, publicada no 
DOE nº 34931 de 12 de abril de 2022:
Onde se lê: GIGV/ GCPOV
Leia-se: GICV/ GCPV

Protocolo: 787042

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2059/2022: BENE-
FICIÁRIO: ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JUNIOR; Matrícula: 
54187042;Função:20;Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa jurídica, e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da Ulsa Monte Alegre.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 1.400,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 786776
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2058/2022: BENEFICI-
ÁRIO: OILIÇATO ALVES DE SOUZA; Matrícula: 57223310;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as ne-
cessidades da ULSA de Altamira.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ 
R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 786765

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2061/2022: BENE-
FICIÁRIO: ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES; Matrícula: 
54187139;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento 
para aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades do Escritorio de Acará.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 786790
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2074/2022: BENEFICIÁ-
RIO: WILLIAN RODRIGUES SILVA; Matrícula: 6403716;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa 
Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades da Ulsa de Tucumã.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47 /
R$ 2.440,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 786791

DIÁRIA
.

Portaria: 2107/2022 Objetivo: Realizar ações de atualizações cadastrais 
com recolhimento de documentações e retiradas de coordenadas inloco nas 
comunidades da CAIP, PARAGONORTE E ORIENTE com apicultura e posterior 
inserção das mesmas no sistema. A solicitação de diárias se faz necessá-
ria, pois as regiões as quais serão trabalhadas, são regiões bastante distan-
te da sede do município, e de difícil acesso, tornando inviável o retorno a 
sede do município no mesmo dia, sendo necessário o pernoite do servidor 
na região até a finalização das atividades. Além da otimização de custo de 
combustível.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGO-
MINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 
29/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787043
Portaria: 2108/2022 Objetivo: Realizar vistoria em propriedade rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CACHOEIRA DO 
ARARI/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 589793/ ONEL SOLANO GAR-
CIA  (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 a 
20/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787054
Portaria: 2109/2022 Objetivo: Dar apoio a atividade de vistoria em 
propriedade rural.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 3254070/ JOÃO 
DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA ([SEPLAD] AUXILIAR DE OPERAÇÃO 
E SEGURANÇA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 a 20/04/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787061
Portaria: 2116/2022 Objetivo: Dar apoio a equipe que irá participar de reunião 
na Secretaria de agricultura do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 57191852/ 
WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 
a 20/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787072
Portaria: 2110/2022 Objetivo: Atividades de vigilância ativa para fe-
bre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PA-
RAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 54181820/ NIVEA 
PAULA ASSUNCAO ZANDONADI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/04/2022 a 29/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787070
Portaria: 2117/2022 Objetivo: Realizar saneamento em proprieda-
des focos de A.I.E, eutanásia e coleta.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
55588436/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 28/04/2022 a 30/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787079
Portaria: 2111/2022 Objetivo: Atividades de vigilância ativa para febre 
aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPE-
BAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 6045680/ JEFFERSON 
SEIXAS DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/04/2022 a 29/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787082
Portaria: 2118/2022 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficia.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 55588838/ CESAR AUGUS-
TO SOARES LOPES  (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 18/04/2022 a 
22/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 787086
Portaria: 2092/2022 Objetivo: Realizar levantamentos de detecção de 
pragas quarentenárias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servi-
dor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 a 20/04/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 786908
Portaria: 2102/2022 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar vistoria e fisca-
lização em revenda agropecuária no município, com emissão de parecer 
técnico para renovação de licença.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 
5648106/ GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 
18/04/2022 a 18/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 786910


